

TOVERITAR

Amerikan suomalaisten työläisnaisten elämänsuojelijaksi, ilmestyy Astoriassa, Ore., joka sijaitsee The Western Workmen's Pub. Co:n kustantamana.

Huoneusto sijaitsee 10:n ja Duane ka-
tujen kulmassa. Puhelin 365.
Ilmoitushinta 50 senttiä tuomalta kerran.
Maimoilmoituksista \$1.00 ensimmäiseltä tuu-
malta ja 50 senttiä jokaiselta seuraavalta lisää.

TILAUSHINNAT YHDYSVALTOIHIN
1 vuosikerta \$1.00, puoli vuotta 60c
CANADAAN
1 vuosikerta \$1.25, puoli vuotta 75c
SUOMEEN
1 vuosikerta \$1.50, puoli vuotta 80c

TOVERITAR

(THE WOMAN COMRADE.)

Organ of the Finnish Working Women in
America. Published every Tuesday by The
Western Workmen's Publishing Co.
Advertising rates 50c per inch per insertion.

SUBSCRIPTION RATES

IN THE UNITED STATES:
One year \$1.00, 6 months 60c
IN CANADA:
One year \$1.25, 6 months 75c
IN FOREIGN COUNTRIES:
One year \$1.50, 6 months 80c

ADDRESS:
TOVERITAR

Box 99, Astoria, Ore.

Entered as second-class matter July 18th,
1911, at the Post Office at Astoria, Oregon,
Under the Act of March 3rd, 1879.

TOIMITUS

Selma Jokela-McCone

231 1/2 Oak St., Portland, Ore



Toverittaren yksityisnumeroiden
hinta on viisienttiä kappale pait-
si riputtain ostain, jolloin ne ovat
(viisi kappaletta ja siitä ylöspäin)
kaksi senttiä kappale.

Toverittaren tilaajaluettelo osoit-
taa seuraavaa:

Uusia tilauksia 90
Uudistuksia 53
Katkeennut 117

**PAPERIN HINTA
NOUSSUT**

Paperikauppiaitten ilmoituksen mu-
kaan on paperin hinta kohonnut yli
sata prosenttia viimeisen kuukauden
ajalla, joten paperi, joka kuukausi
sitten maksoi viisi senttiä pauna,
maksaa nyt 10-15 senttiä. Tämän
sanovat johtuvan kemiallisten aineit-
ten, joita käytetään paperin valmis-
tamisessa, puutteesta. Liikkeellämme

KAHVI-JUTTUJA

Meillä Toverittaren ystäville on
syytä iloita siitä, että Toverittaren
uusien tilausten luku on jo pitemmän
ajan pysynyt toisella sadalla. Toivo-
kaamme ja pitäkäämme se myöskin
huolelta, että se edelleenkin py-
syy toisella sadalla ja yhä siitä
kokoaisi ylöspäin viikko viikon ja
kuukausi kuukauden jälkeen.

Taas viime viikolla on uusia tilauk-
sia lähetetty 105. Hyvä niinkin, vai-
ka ei niin hyvä kuin edellisellä vii-
kolla. Nähkääs viime viikolla on
päästetty katkeamaan 59 tilausta eli
yhä enempi kuin edellisellä viikolla
ja uusia on 39 vähempi kuin edellisellä
viikolla. Voitettu on ainoastaan 49
uutta tilausta viime viikolla. Ja uu-
distettuja on vaan 49. Pitäkääpäs pa-
rempaa huolta tilausten aikolnaan
muistamisesta. Muistakaa, että en-
nenkuin meillä on tarkoitustaan vas-
taava lehti täytyy sille saada ensin
kymmenentuhatta vakinaista tilaajaa.
Ja voi se lehti jo hiljalleen parata
ennenkin sitä mukaa kuinka sille ti-
laajia karttuu — vakituksia tilaajia.

Viime viikolla oli tulit se erehdys,
että yksi Lasten osastoon kuuluva
Kirje Woodlandista, Wash., kirj. Kale-
le Koski, oli joutunut "Naisten toi-
minnasta" kirjojen joukkoon. Erehd-
ys täten oikaistaan.

Sanomalehti uutiset kertovat, että
jättäytyneet Euroopan vallat ovat täs-

on kuitenkin kaikeksi onneksi tehty
sopimus paperilyhtiön kanssa, joka
loppuu vasta ensi elokuun alussa, jo-
ten saamme paperia Toverin ja To-
verittaren painamiseen elokuuhun
saakka.

Nyt olisi liikkeellämme mahdoli-
suus saada paperia entisillä hinnoilla
vielä mahdollisesti neljä vaunulas-
tillista ennen sopimuksen päättymis-
tä ja silloin olisimme varustettu pa-
perilla noin ensi vuoden puoliväliin;
dollareissa tekisi se liikkeelleemme
\$6-7,000 säästön.

Olemmeko tilaisuudessa säästä-
mään tuon summan liikkeelleemme vai
olemmeko pakotettu ostamaan pa-
peria kaksinkertaisella hinnalla? So-
pimusta ei voida uudistaa eikä uutta
saada aikaan, sillä yhtyi olisi halukas
purkamaan entisenkin.

Tämä on siksi tärkeä kysymys
liikkeelleemme ja sen omistajille s. s.
osastoille, että sitä ei olisi sivuuteta-
valla millään muotoa eikä millään
syyllä, vaan otettava esille ensimäi-
sessä kokouksessa ja ryhdyttävä toi-
menpiteisiin varojen saamiseksi tätä
tarkoitusta varten.

Paperi voidaan maksaa 40 vuoro-
kautta kunkin vaunulastin saapumi-
sen jälkeen. Vaunulasti maksaa noin
\$1,500.00 vaiheille. Nyt olisi välttä-
mättömästi koetettava saada tuo raha
kokoon ja säästettävä liikkeemme
ylijäämäisestä rasituksesta.

Älkää luottako siihen, että kyllä-
hän toiset, jotka ovat paremmassa
asemassa, pitävät huolen ja lähettä-
vät rahaa, vaan ryhtykää itse osaltan-
ne toimenpiteisiin, sillä asia on kai-
kille yhtä tärkeä.

Toverillisesti teidän,
AUG. NIKULA,
Liikkeenhoitaja.

Naisten toiminnasta

BURNETT, WASH.

Tervehdys täältä meidän pienestä
kolikylistä!

Täällä perustettiin ompeluseura 9
p. helmikuuta. Seura toimii palkka-
kunnalla sijaitsevan lainakirjaston hy-
väksi. Sillä kirjallisuus, jota palk-
kakunnan lainastossa on saatavana,
on siksi vanhaa ja mädännyttä, että
ei uudemman ajan käsitteliä varus-
tettu henkilö enään voi siitä sietää.
Siksi päätettiinkin ryhtyä sitä kor-
jaamaan, laajentamaan uudella so-
siaalisella kirjallisuudella.

Mutta alkuaan se on aina vai-
keinta, ja niin se oli laita meidänkin.
Keinoja ei tahtonut löytyä millä olisi
päästy suunnattuun alkuun palkkakun-

ta maasta tilanneet \$91,000,000 ar-
vosta kannutettua pihvikeittoa soti-
lalleen. 600,000,000 yhden paunan
sisältävää kannua. Tilauksessa mää-
ritään, että jokaisessa kannussa pi-
tää olla yksi unssi valkoisia papuja.
Se tarkoittaa että koko tilauksessa
tulee olla 450,000 kahdeksankymme-
nen paunan säkellistä papuja (binssi).

Tämä tilaus tulee ei ainoastaan
puhdistamaan kaikki varastossa ole-
vat valkoiset pavut tästä maasta,
mutta se tulee myöskin kohottamaan
papujen ja pihvin hintaa tässä maas-
sa, niin kertovat sanomalehdet, joka
tietysti on aivan totta, sillä ruokata-
varoilla kelnotteijat käyttävät jokai-
sen mahdollisen ja mahdollottoman
tilausuuden hyväksensä kohottaakseen
elintarpeiden hintaa.

Ja tämä merkitsee että tämän
maan työväestö joutuu taas tässäkin
tapauksessa maksamaan "sotaveroa"
papujen ja pihvin kallistuneissa hin-
noissa. Varsinkin pavut ovat työväes-
tön tärkeä ja yleisesti käytetty ra-
vintoaine. Ja Callorniasa, missä suur-
in osa valkoisia papuja kasvatetaan,
kuuluu jo niiden hinta kohonneen 50
ja 60 senttiä sadalle paunalle.

Yhtiökokous alkaa tällä viikolla.
Toivoni on, että tämä yhtiökokous
muitten tärkeiden asioiden muassa
ottaa sydämen asiaksensa ja vaka-
vasti harkitsee käytännöllisiä suun-
nitelmia Toverittaren levittämiseksi.

Ja toinen toivomukseni on, että
tämä yhtiökokous ottaa myöskin va-
kavan huomion alaiseksi lasten jul-
kaisut: niiden tunnetuksi tekemisen
ja levittämisen, että niiden laajenta-

nalla, kun ei ole edes osastoa, jonka
puoleen olisi voinut kääntyä, niin
päättiin lähteä kerjuulle, ja se aut-
toikin meidät tuosta sangen vaikeas-
ta pulmasta, koska saatiin kerätyksi
tuo sievoinen summa, \$16.75, jolla
summalla sitten ostettiin käsittöitä,
joita nyt kiireen kaupalla valmistee-
taan. Vaikka alku näyttikin mahdot-
tomalta, olemme nyt jo kumminkin
hyvässä toivossa, sillä suuri osa kä-
sitöstäkin on jo valmiina, jotenka
ompeluseuran myyjäiset päätettiin pi-
tää 6 p. Toukokuuta, joista näin
ajoissa ilmoittamme, ettei naapuriky-
lässä sattuisi mitään kemuja samaan
aikaan. Iltaisiin koitamme hankkia
henkistä ohjelmaa y. m. vointimme
mukaan. Tämä vaan jo etukäteen,
niistä tarkemmin tuonnempana.

Siis naiset, Wilkesonissa, Carbo-
nadossa, kaikki, jotka lupasitte avus-
taa meitä, tehdä jonkun kappaleen,
kirehtikää niin, että voitte kahden
viikon sisällä ne valmistaa. Sitten
te Suomalain muijat, teidän luok-
senne tulemme näin, koska luonojen
ilmojen takia emme ole voineet teitä
persoonallisesti lähestyä. Lähestymme
teitä pyynnöllä (koska kerjuu ei ole
luvallista) että avustaisitte meitä jokai-
nen pienellä lahjalla, paljon emme
pyydä, tyydyimme pienimpäänkin.
Voisitte jokainen, ken haluaa, tehdä
pienen kappaleen ja lähettää määrä-
tyn ajan sisällä allekirjoittaneen a-
sumnolle.

Ompeluseuran kokoukset pidetään
S. haallilla joka torstai kello 1 j.p.p.
Siis emännit Burnettissa, rientäkääpä
sinne kilvan ja lukuisemmin. Sillä
siellä voimme keskustella asioista,
jos kunkakin tärkeistä, ja kun jou-
kolla sinne saavumme, voimme siellä
keskustella ja päätellä asioita niin,
että ne enemmistön miellyttää, jota
vastoin jokunen henkilö ei voi niiltä
kaikkien mieliksi laatia. Käykäämme
kaikin yhdessä sillä työllä, jonka eteen
uurastamme, on yhteinen ja siksi
tärkeä, ettei yhdenkään selun saisi
velvollisuuttaan laiminlyödä.

Pois velttous, naiset! Kalkki mu-
kaan luomaan yhteisymmärrystä kes-
kuuteemme. Pois viha, pois kateus,
pois toistemme sorto! Tilalle yhteis-
ymmärrys astukoon!

Todellakin, herättäkäämme jo siitä
tyytyväisyyden tiedottomasta unesta,
jota olemme jo vuosia tottuneet niin
sulolsesti vedelleet.

Nouskaamme jo, ja taistelkaamme
tiedon ja valon voimakkailla aseilla.
Sillä "tieto on valtaa ja yksimielisyys
on voimaa!"

Eläköön Toveritar ja kasvakoon
sen lukijakunta!

Käsityöseuran puolesta,
VIIVI RINTALA.

minen kävisi mahdolliseksi tarvitse-
matta niiden hintaa paljolla korot-
taa. Nykyisessä pienessä asussaan
on niitä mahdoton saada niin moni-
puoliseksi kuin ne pitäisi olla vas-
tataksaan tarkoitustaan.

Sama toivomus mikä minulla on
yhtiökokouksen suhteen on minulla
myöskin piirikokouksen suhteen. To-
veritar ja lasten julkaisut ovat siksi
tärkeitä tehtäviä työväenliikkeen kas-
vattamisessa ja edistämisessä, että
ei sinukaan mikään kokous, joka
kokoontuu liikkeemme etua valvo-
maan ja sen vastaisia toimia suun-
nittelemaan, voi olla niitä huomiioon
ottamatta.

Sosialistipuolueen jäsenmäärä on
tämän vuoden aikana kohonnut tun-
tuvasti jokainen kuukausi. Ja tie-
tysti puolueen jäsenverotulot ovat
kasvaneet samassa määrässä. Tam-
mikuulla oli yleispuolueen jäsenmää-
rää 89,000 ja helmikuulla se oli 97,730.
Siis melkoinen nousu.

Huomattavan vaalivoiton ovat saa-
neet Milwaukee toverit äskeisissä
kunnallisvaaleissa. He ovat valin-
neet taaskin sosialistimajurin, huoli-
matta siitä, että kaikki muut puolueet
ovat siellä yhtyneet sosialisteja vas-
taan.

Sosialistipuolue siis menee eteen-
päin ennennäisistä "tappioistaan" huo-
limatta. Naisetkin rupeavat herää-
mään ja liittymään puolueeseen. Yleis-
puolueen sihteeri ilmoittaa, että kak-
soisveromerkkejä myydään yhä enem-
pi ja enempi.

SELMA TÄTTI.

CHISHOLM, MINN.

Eletään sitä täälläkin vaikka ei pal-
joa puluuta. Täällä on osaston toimi-
ta melko vilkas. Siinä toimii näytet-
mäseura, ompeluseura ja lauluseura.
Täällä on koko joukko naistovereita,
vaan ei silti usein näy kirjoituksia
Toverittareissa. Toivon nyt kevään tul-
len enemmän intoa, että naiset
ottaisivat kynän käteensä ja edes
joskus ilmaisivat mielipiteitänsä
naisten lehden palstoilla.

Ja toivon että he levittäisivät To-
veritarta useampaan kanteen, sillä si-
nä on paljon oppimista niin nuorille
kuin vanhoillekin. Ja täällä on paljon
tyttöjä, jotka pitäisi saada tilaamaan
Toveritar ja käymään osaston koko-
uksissa, että hekin tulisivat tietoi-
ksiksi siitä asemasta missä he tänä-
päivänä ovat.

Nyt toivon että nuoret ja vanhat
rupeaisivat kirjoittamaan Toveritta-
reen. Ja toivotan hauskaa kevättä
kaikille Toverittaren lukijoille.

MARI.

NEW ROCHELLE, N. Y.

Osastollamme oli virallinen kokous
maaliskuun 16 päivänä. Keskusteltiin
ja päätettiin pitää vappujuhla. Juhlan
järjestäminen jätettiin huvitoimikun-
nan huoleksi. Vappumerkkejä päätet-
tiin tilata 50. Valtiokomitealta tulleet
veromerkit otettiin myytäväksi. Tila-
uslistat "Lihan evankeliumille" ja
"Työn kaksiteräinen miekka" otettiin
huomiioon ja tilausten kerääjiksi va-
littiin Olga Laukka edelliselle ja Ag-
da Lunki jälkimmäiselle. Alueitoimiku-
nta on lähettänyt toveri H. Nurmen se-
lostamaan lausutokurssien tarpeelli-
suudesta jäsenillemme. Lyhyen kes-
kustelun perästä päätettiin ottaa osaa
lausutokursseluihin jos vaan ilmestyy
niin paljon osanottajia että voidaan
ne New Rochelleen järjestää. Toivon
kuitenkin että ne saisimme kylläämme
sillä jos missään niin täällä niitä juu-
ri tarvitaan. Uskonpa että se inno-
taisi jäseniä vähän muuhunkin toi-
mintaan. Toveri Nurmi toi meille
myöskin tervelisiä idänpiirin piirikou-
kuksesta.

Ensi kokous on 20 p. huhtik. Tul-
kaapa silloin oikein joukolla koko-
ukseen ja yhtykää osastoon, niin voit-
te ottaa osaa niihin lausutokursseli-
hin, niihin ei oteta muuta kuin puo-
luen jäseniä.

Naisten päivän iltamaa täällä vie-
tettiin 27 p. helmikuuta. Ohjelmaa
oli runsasta, vaan puhujaa emme saa-
neet, vaikka siitä oli jo pari kolme
viikkoa etukäteen pyydetty. Toivoi-
sin ettei semmoisia ikävyyksiä enää
tapahtuisi. Sillä olimme tarkoitaneet
sen illan oikein agiteerausillaksi. To-
verittaren naisten päivän numeroa
siellä myöskin jaettiin.

Vapaa kolehti koottiin, joka tuotti
4 dollaria 25 senttiä, sen summan oli
huvitoimikunta päättänyt luovuttaa
ompeluseuralle, jolla on ostettu käsi-
töitä. Nyt siis tytöt kiireesti toimek-
si käsitöitten kanssa, että saadaan
valmiiksi ennenkuin kesä tulee, sillä
se on tuossa palkassa oven takana.

Olisi toivottavaa että osastomme
voisi pitää yhden iltaman Toveritta-
ren hyväksi ennekuin kesä tulee.

Osastollamme oli naamiohuivi 25 p.
v. k. Osanotto oli runsas, vaan na-
mioituja ei ollut kovinkaan paljon.
Eikä ollut myöskään aihetta mitään,
joten jätettiin palkinnot jakamatta.
HILJUKKA.

HANNA, WYO.

Kuolo korjaa saalistaan. Maalisk.
29 p. kuoli täällä Mrs Lijla Laine,
sairastettuaan kuusi kk. ja 9 vuoro-
kautta. Vainaja oli kuollessaan aino-
astaan 19 v. 6 kk. vanha. Kaipamaan
jäl nuorta äitiä pieni tyttö, sekä puo-
liso myöskin Mrs Laineen äiti ja si-
saret ja veljet. Mrs Laine haudattiin
maalisk. 31 p. omaisten sekä lukuisten
tuttavain saattamana. Haudalle las-
kettiin useampia seppelheitä ja kuk-
kakimppuja. Samoin viikko sitten
kuoli täällä eräs toiskielinen Mrs
Hän kuoli jonkinlaiseen verenmyrky-
tykseen, jäaden häneltä viisi alaikäis-
tä lasta kaipaamaan äidin ohjaavaa
kättä.

Tänään vietetään Työn Juhlaa, kah-
deksan tunnin työpäivän muistoksi,
huhtik. 2 päivä.
Odottamaton kuolonsanoma Mr ja